49. Quid ergo hinc Apostolus efficere voluit, quod
 2690 iactantiam cohibens Iudaeorum, cum dixisset : *Non
 auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores
 legis iustificabuntur*¹, continuo subiecit de his, qui
 legem non habentes naturaliter quae legis sunt faciunt² ; si non illi sunt intellegendi, qui pertinent ad
 2695 gratiam Mediatoris, sed illi potius, qui cum Deum
 verum vera pietate non colant, habent tamen quaedam
 opera bona in vita impia? An forte hoc ipso
 probandum creditur, quod supra dixerat, quia non
 2700 est personarum acceptio apud Deum, et quod postea
 dixit, quia non Iudaeorum Deus est tantum, sed
 etiam gentium³, quod quantulumcumque legis opera
 naturaliter insita non invenirentur in eis, qui legem
 non acceperunt, nisi ex reliquiis imaginis Dei, quam
 2705 non contemnit, cum in eum credunt, apud quem non
 est acceptio personarum⁴? Sed quod libet horum accipiatur,
 constat gratiam Dei promissam esse Testamento
 Novo etiam per Prophetam eandemque gratiam in eo
 definitam, ut scribantur leges Dei in cordibus
 2710 hominum⁵ perveniantque ad eam cognitionem
 Dei, ubi *non docebit unusquisque civem suum vel fratrem
 suum dicens : Cognoscere Deum, quia omnes cognoscent eum a minore usque ad maiorem eorum*⁶.
 Hoc donum Spiritus Sancti est, quo diffunditur caritas
 in cordibus nostris⁷, caritas non quaelibet, sed
 2715 caritas Dei de corde puro et conscientia bona et fide
 non ficta⁸, ex qua iustus in hac peregrinatione vivens
 ad speciem quoque perducitur post speculum et enigma
 et quidquid erat ex parte, ut facie ad faciem cognoscat,
 sicut et cognitus est⁹. Unam enim petiit a Domino
 2720 et hanc requirit, ut habitet in domo Domini per omnes
 dies vitae suae ad hoc, ut contempletur delectationem
 Domini¹⁰.

2725

2730

2735

2740

2745

1 Rom 2, 13.

2 Rom 2, 14.

3 Rom 3, 29.

4 Col 3, 25.

5 Ier 38, 33.

6 Ier 38, 34.

7 Rom 5, 5.

8 1 Tim 1, 5.

9 1 Cor 13, 12.

10 Ps 26, 4.

11 Rom. III, 29.

12 1 Tim. I, 5.

13 1 Cor, XIII, 12.

14 Ps. XXVI, 7.

49. Voulant réprimer l'orgueil des Juifs, l'Apôtre leur disait : « Ce ne sont pas ceux qui écoutent la loi qui sont justes devant Dieu, mais ceux-là seuls seront justifiés, qui accomplissent la loi ». Puis aussitôt il fait mention de ceux qui, « n'ayant pas la loi, accomplissent naturellement les prescriptions de la loi ». Or, si par ces paroles l'Apôtre désigne, non pas ceux qui appartiennent à la grâce du Médiateur, mais ceux qui, sans rendre au vrai Dieu un culte légitime, font encore quelques bonnes actions, malgré l'impiété de leur vie, quel résultat saint Paul pouvait-il espérer de ses paroles ? Voulait-il uniquement prouver, comme il l'avait dit plus haut, « que Dieu ne fait aucune acception de personnes », ou bien, comme il le dira plus loin, « que le Seigneur est le Dieu, non pas seulement des Juifs, mais encore des Gentils¹¹ ? » Mais dans ces hommes qui n'ont pas reçu la loi, pourrait-on trouver les œuvres naturelles de la loi, toutes petites qu'elles fussent, si l'image de Dieu n'avait laissé quelques traces dans leur âme ? Et cette image, lorsqu'il leur est donné de croire en Dieu, peut-elle être méprisée par celui qui ne fait point acception des personnes ? Quelle que soit, d'ailleurs, l'opinion que l'on adopte, il est certain que, par l'organe même du Prophète, le Seigneur a promis sa grâce au Nouveau Testament ; cette grâce doit avoir pour caractère principal d'écrire la loi de Dieu dans le cœur des hommes et de les amener à cette connaissance de Dieu, qui dispensera le fidèle « d'instruire son prochain ou son frère en lui disant : Connaissez le Seigneur, car tous le connaîtront, depuis le plus petit jusqu'au plus grand ». C'est là le don du Saint-Esprit, par lequel la charité est répandue dans nos cœurs, non pas une charité quelle qu'elle soit, mais la charité de Dieu, procédant d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi véritable¹². Le juste qui vit de cette charité sur la terre, après n'avoir vu Dieu qu'à travers un voile et en énigme, le contempera un jour face à face, et après n'avoir connu qu'en partie, il connaîtra parfaitement comme il est connu lui-même¹³. Il a demandé une grâce au Seigneur, et il la lui demande encore, d'habiter dans la maison du Seigneur tous les jours de sa vie, pour y contempler la beauté du Seigneur¹⁴.